
K čemu slouží bankovní identita a jak ji
využít k obsluze klientů? Definice bankovní
identity
Bankovní identita (BankID) je definována jako zabezpečená digitální identita, kterou vlastní každý,
kdo používá internetové bankovnictví (IB). Osoba, která má zřízené elektronické bankovnictví je tak
vlastníkem bankovní identity. Bankovní identitou se totiž rozumí přístupové údaje a zabezpečovací
techniky, kterými se uživatel do IB přihlašuje.

Její použití je univerzální, od digitálního podepisování dokumentů, přes přihlašování do klientských
zón v nejrůznějších informačních systémech, až po zjednodušení procesů týkajících se opatření proti
praní špinavých peněz (AML /CFT).

Využití bankovní identitu v soukromé sféře
Onboarding nových klientů a identifikace stávajících

Při využití bankovní identity nemusí nový klient chodit na pobočky či zasílat emailem kopie dokladů
totožnosti. Klient pouze vyplní identifikační či smluvní formuláře a následně provede svou
identifikaci prostřednictvím přihlašovacích údajů a ověřovacích technik do internetového
bankovnictví své banky. Bankovní identitu tak v praxi využijí např. dodavatelé energií, nebankovní
finanční instituce nebo e-shopy. Společnostem její využití zjednoduší postupy při uzavírání smluvních
vztahů a klienti si ušetří osobní návštěvy či zbytečnou administrativu.

Informace o klientech jsou průběžně aktualizovány, protože poskytovatelé BankID jsou propojeny s
registry státní správy. Uživatel tak např. nemusí hlásit a osobně měnit bydliště nebo jméno například
po svatbě. Jedná se o ukázkové využití registrů státní správy pro potřeby soukromého sektoru.

Rychlejší obsluha klientů

Jednoduché přihlašování ke klientskému účtu, identifikace na dálku při rozšiřování poskytovaných
služeb nebo platby za produkty a služby zlepší zákaznickou zkušenost.

AML compliance

BankID vyřeší některé požadavky na splnění AML/CFT předpisů, včetně procesu KYC (Know Your
Customer) při ověřování zákazníků, aniž by tito museli kamkoliv chodit, či posílat kopie osobních
dokladů.

Alternativa elektronického podpisu

Ověření prostřednictvím bankovní identity je rovna zaručenému elektronickému podpisu. Bankovní
identitu lze tedy použít všude tam, kde je vyžadován zaručený elektronický podpis.

Lépe zabezpečené platební služby

Bankovní identita umožňuje vyšší zabezpečení on-line platbám kartou pomocí 3D Secure protokolu.
Jedná se o již většině držitelů platebních karet známý druhý faktor identifikace při platbě kartou, kdy



vedle znalostních údajů jako je číslo karty a CVC kódu využívá uživatel např. biometrickou
identifikaci ze své bankovní identity.

Implementace bankovní identity

Nasazení bankovní identity do praxe firem má dvě hlediska. První je technické, spočívající v
implementace bankovní identity do ICT procesů v rámci informačních systémů firem, které je chtějí
využít. Druhé hledisko je právní, kdy je třeba pro využití BankID vyjednat a uzavřít smluvní
spolupráci s poskytovatelem řešení, společností Bankovní identita, a.s., nastavit interní postupy
pracovníků ve vnitřních předpisech a upravit smluvní dokumentaci s klienty tak, aby tito mohli
výhody bankovní identity při komunikaci s firmou prakticky využít.

JUDr. Lumír Schejbal,
advokát

SCHEJBAL&PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Florentinum, Na Florenci 15
110 00 Praha

Jiráskova 25
602 00 Brno

tel: +420 603 881 511
e-mail: schejbal@akschejbal.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

https://akschejbal.cz/
http://www.akschejbal.cz
mailto:schejbal@akschejbal.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html

